
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 37 (647) пятница 15 сентября  

2023 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                            

               
            

 СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвёртого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 136  от 15 сентября 2023 года 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденные Решением Собрания представителей сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 79 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание представителей сельского поселения Южное 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Р Е Ш И Л О: 

1. Внести в Правила благоустройства территории сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, утвержденные Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 20.02.2017 № 79 (далее – Решение), (Вести сельского поселения Южное, 2017, 20 февраля, № 7(275), 

Вести сельского поселения Южное, 2017, 24 марта, № 15(283), Вести сельского поселения Южное, 2017, 25 декабря, № 66(334), Вести 

сельского поселения Южное, 2018, 13марта, № 9(346), Вести сельского поселения Южное, 2018, 20 июля, № 29(366), Вести сельского 
поселения Южное, 2019,18 марта, № 10(401), Вести сельского поселения Южное, 2019,10 июля, № 29(420), Вести сельского поселения Южное, 

2019, 06 сентября, №35(426), Вести сельского поселения Южное, 2020, 17 апреля, №13(462), Вести сельского поселения Южное, 2020, 12 

августа, №28(477), Вести сельского поселения Южное, 2021, 27 апреля, №19(520), Вести сельского поселения Южное, 2022, 28 апреля, 
№15(572)),  следующие изменения: 

1) пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Осуществление земляных работ. 
 3.5.1. Процедура предоставления разрешения на осуществление земляных работ на территории сельского поселения осуществляется 

в соответствии с муниципальным правовым актом администрации сельского поселения, в котором определяются случаи, порядок, срок 

предоставления разрешения на осуществление земляных работ. Уполномоченным органом местного самоуправления сельского поселения на 
осуществление функций по предоставлению разрешения на осуществление земляных работ является Администрация сельского поселения. 

3.5.2. В целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства на основании разрешения на строительство, 

осуществление земляных работ предусматривается проектной документацией и осуществляется в рамках выданного разрешения на 
строительство. Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется. 

3.5.3. В целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства без получения разрешения на строительство, для 

размещения которых необходимо установление сервитута, публичного сервитута, согласование земляных работ осуществляется в рамках 
соглашения об установлении сервитута, публичного сервитута. Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется. 

3.5.4. В целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства без получения разрешения на строительство, для 

размещения которых не требуется предоставления земельного участка или установления сервитута, публичного сервитута, согласование 
земляных работ осуществляется в рамках разрешения на использование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности. Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется. 

3.5.5. В целях проведения инженерно-геологических изысканий на земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, капитального, текущего ремонта линейного объекта, расположенного на земельном участке, находящемся в 

 

 



2 

 

 2 

государственной или муниципальной собственности, согласование земляных работ осуществляется в рамках разрешения на использование 
земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности. Получение разрешения на осуществление земляных 

работ не требуется. 

3.5.6. Порядок и сроки восстановления элементов благоустройства устанавливается Актом, определяющим состояние элементов 
благоустройства до начала работ и объѐмов восстановления, утвержденным Администрацией сельского поселения. 

В течение 3 рабочих дней после получения разрешения на осуществление земляных работ, заказчик производства земляных работ 

предоставляет в Администрацию сельского поселения на утверждение Акт, определяющий состояние элементов благоустройства до начала 
работ и объемов восстановления, с приложением схемы благоустройства земельного участка, на котором предполагается осуществить 

земляные работы, с графиком проведения работ по благоустройству. Сроки восстановления элементов благоустройства не могут превышать 14 

календарных дней после истечения срока действия выданного разрешения на осуществление земляных работ.»; 
2) пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7. Процедура выдачи разрешения на право вырубки зеленых насаждений на территории сельского поселения осуществляется в 

соответствии с муниципальным правовым актом администрации сельского поселения, в котором определяются случаи, порядок, срок выдачи 
разрешения на право вырубки зеленых насаждений. Уполномоченным органом местного самоуправления сельского поселения на 

осуществление функций по выдаче разрешения на право вырубки зеленых насаждений является Администрация сельского поселения. 

В целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства на основании разрешения на строительство, вырубка 
зеленых насаждений предусматривается проектной документацией и осуществляется в рамках выданного разрешения на строительство. 

Получение разрешения на право вырубки зеленых насаждений не требуется. 

В целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства без получения разрешения на строительство, для 

размещения которых необходимо установление сервитута, публичного сервитута, согласование вырубки зеленых насаждений осуществляется в 

рамках соглашения об установлении сервитута, публичного сервитута. Получение разрешения на право вырубки зеленых насаждений не 

требуется. 
В целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства без получения разрешения на строительство, для 

размещения которых не требуется предоставления земельного участка или установления сервитута, публичного сервитута, согласование 
вырубки зеленых насаждений осуществляется в рамках разрешения на использование земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности. Получение разрешения на право вырубки зеленых насаждений не требуется 

В целях проведения инженерно-геологических изысканий на земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, капитального, текущего ремонта линейного объекта, расположенного на земельном участке, находящемся в 

государственной или муниципальной собственности, согласование вырубки зеленых насаждений осуществляется в рамках разрешения на 

использование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности. Получение разрешения на право 
вырубки зеленых насаждений не требуется.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Вести сельского поселения Южное» и разместить на официальном сайте 

администрации сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель 

Собрания представителей 

сельского поселения 

Южное 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

_______________ Г.А.Журавлева 

Глава 

    сельского поселения 

Южное  

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

           __________С.Г.Шикунов 

 

 

 
 

 

                   
 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      15.09.2023  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

                                                  

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

